



+84 9 86 667 6567

haichi@cdrcounsels.com

<http://linkedin.com/in/hai-chi-nguyen-ba62162a2>



NGUYỄN THỊ HẢI CHI

Luật sư Thành viên

Thạc sĩ Luật

Bà Nguyễn Thị Hải Chi có gần 20 hoạt động trong lĩnh vực trọng tài và pháp chế doanh nghiệp.

Từ năm 2005 đến 2014, Bà từng đảm nhiệm vị trí Thư ký tổ tụng, sau đó là Phó Tổng Thư ký phụ trách tổ tụng tại Trung tâm Trọng tài Quốc tế Việt Nam (VIAC). Bà có nhiều kinh nghiệm trong việc tổ chức, điều phối và giám sát quy trình tổ tụng để giải quyết hiệu quả hàng trăm vụ tranh chấp thuộc nhiều lĩnh vực khác nhau. Năm 2014, Bà được nhận bằng Thạc sĩ Luật về Giải quyết Tranh chấp Quốc tế tại Trường Queen Mary (Vương quốc Anh), cơ sở đào tạo về giải quyết tranh chấp hàng đầu thế giới, và trở thành thành viên của Viện Trọng tài Anh Quốc (Ciarb). Trong quá trình hoạt động tại VIAC, Bà tích cực tham gia nghiên cứu, viết bài về giải quyết tranh chấp đăng tải trên các tạp chí quốc tế như: World Arbitration Reports, Kluwer Law; phổ biến kinh nghiệm phòng tránh và giải quyết rủi ro pháp lý cho các doanh nghiệp tại các hội thảo chuyên đề; tham gia thỉnh giảng về giải quyết tranh chấp bằng trọng tài tại các Trường đại học; góp ý xây dựng các văn bản quy phạm pháp luật như: Luật Thi hành án Dân sự, Bộ luật Dân sự, Luật Trọng tài Thương mại, Nghị quyết hướng dẫn thi hành Luật Trọng tài thương mại.

Luật sư Chi cũng có gần 10 năm phụ trách công tác pháp chế nội bộ doanh nghiệp và công tác tham mưu, tư vấn quản trị doanh nghiệp cho Công ty Cổ phần Thanh toán Quốc gia Việt Nam (NAPAS) - đơn vị vận hành hệ thống chuyển mạch tài chính và bù trừ điện tử kết nối liên thông 64 Tổ chức thành viên là ngân hàng và các công ty tài chính, 40 đơn vị trung gian thanh toán và hơn 200 doanh nghiệp, nhà cung cấp dịch vụ. Bà có nhiều kinh nghiệm thực tiễn trong việc xây dựng và giám sát triển khai các chính sách quản trị nội bộ doanh nghiệp; tham mưu, tư vấn cho Hội đồng quản trị, Ban điều hành Công ty về những vấn đề pháp lý đa dạng phát sinh trong hoạt động của doanh nghiệp. Bà đã từng tham gia tổ chức triển khai thành công việc sáp nhập giữa Công ty dịch vụ thẻ Smartlink và Công ty Cổ phần Chuyển mạch tài chính Quốc gia Việt Nam (Banknetvn) để thành lập đơn vị chuyển mạch thẻ thống nhất NAPAS; tham gia soạn thảo Thông tư hướng dẫn về hoạt động thẻ ngân hàng và hỗ trợ kỹ thuật cho Ngân hàng Nhà nước trong quá trình đàm phán Hiệp định đối tác xuyên Thái Bình Dương (TPP).

Từ năm 2023, Bà trở thành Trọng tài viên thuộc Danh sách Trọng tài viên của VIAC và đã tham gia nhiều vụ trọng tài với tư cách Trọng tài viên hoặc Chủ tịch Hội đồng Trọng tài.

Các lĩnh vực chuyên môn chính

- Quản lý & Điều hành doanh nghiệp
- Kinh doanh & Thương mại
- Soạn thảo & Đàm phán Hợp đồng
- Đấu thầu & Xây dựng
- Trọng tài, Hòa giải và các phương thức ADR khác
- Mua bán, Sáp nhập & Tái cấu trúc
- Tài chính & Ngân hàng
- Thương mại điện tử, Thanh toán điện tử
- Công nghệ tài chính

Kinh nghiệm

THÁNG 04/2024 – NAY

Luật sư Thành viên/CDR Counsels

THÁNG 11/2023 – 03/2024

Luật sư Thành viên/TGT & Partners

THÁNG 05/2023 – 10/2023

Chuyên gia tư vấn độc lập

2018 – THÁNG 04/2023

Trưởng Ban Thư ký HĐQT/Công ty Cổ phần Thanh toán Quốc gia Việt Nam (NAPAS)

THÁNG 9/2014 – 2017

Phụ trách Pháp chế/ NAPAS

THÁNG 02/2010 – 08/2014

Phó Tổng thư ký, Thành viên Hội đồng Khoa học Pháp lý/Trung tâm Trọng tài Quốc tế Việt Nam (VIAC)

2005 – 01/2010

Cán bộ Ban Pháp chế/Phòng Thương mại và Công nghiệp Việt Nam (VCCI), Thành viên Ban Thư ký/ VIAC

Học vấn

2013 - 2014

Thạc sĩ Luật/Trường Luật Queen Mary, Đại học London, Vương quốc Anh

Chuyên ngành: Giải quyết tranh chấp quốc tế

1996 - 2000

Cử nhân Luật/ Đại học Luật Hà Nội, Việt Nam

Chuyên ngành: Luật Kinh tế và Luật Quốc tế

2024

Chứng chỉ PPP/ APMG International

Một số vụ việc nổi bật

- Tư vấn, hỗ trợ một công ty tài chính liên doanh soạn thảo hệ thống văn bản quản lý doanh nghiệp cấp Hội đồng thành viên (Điều lệ, Quy chế, hướng dẫn nghiệp vụ).
- Tư vấn xây dựng mô hình tổ chức và hoạt động cho một công ty có vốn đầu tư nước ngoài hoạt động trong lĩnh vực tài chính ngân hàng.
- Tư vấn cho một công ty xây dựng trong nước trong việc chuẩn bị, tổ chức, tiến hành các cuộc họp ĐHCĐ, HĐQT của Công ty.
- Tư vấn và trực tiếp tham gia điều phối quá trình sáp nhập giữa Công ty Cổ phần Dịch vụ Thẻ Smartlink và Công ty Cổ phần Chuyển mạch tài chính Quốc gia Việt Nam (Banknetvn) thành đơn vị chuyển mạch thẻ thống nhất NAPAS (Công ty Cổ phần Thanh toán Quốc gia Việt Nam).
- Tư vấn thực hiện giao dịch mua bán cổ phần giữa các nhà đầu tư Hàn Quốc và một doanh nghiệp sản xuất đồ gỗ nội thất Việt Nam.
- Tư vấn thực hiện giao dịch mua bán cổ phần giữa các nhà đầu tư Singapore và nhà cung cấp công nghệ bất động sản Việt Nam.
- Tư vấn tái cấu trúc theo mô hình công ty mẹ-công ty con cho một doanh nghiệp kinh doanh bất động sản.
- Tư vấn xây dựng các mẫu hợp đồng cho Công ty Cổ phần Flexfit (Việt Nam).
- Tư vấn và đại diện các nhà đầu tư trong việc giải quyết tranh chấp với Ban quản lý Khu công nghiệp, tỉnh Hòa Bình, Việt Nam.

Hiệp hội

- Đoàn Luật sư Thành phố Hà Nội
- Thành viên Viện Trọng tài Anh
- Trọng tài viên Trung tâm Trọng tài Quốc tế Việt Nam (VIAC)